De rebus Westphalicarum Ecclesiarum habes hujus Pontificis Literas Francorum Regi directas, quas retulimus hujus Continuationis Tom. I. N. XIX. itemque hoc Tom. II. N. CCXIV. pag. 116. præter Epistolas alias de quibus mentio est in respectivis adnotationibus.

Carissime in Christo Filio Nostro
Ludovico Francorum Regi
Christianissimo

Clemens Papa XIII.

Carissim in Christo Fili Noster
salutem, et Apostolicam benedictionem.

§. 1. Sub Nostri Pontificatus initium Regiæ Majestatis tuæ literis datis significavimus, quantus ad animum Nostrum perveniret dolor ex tota fere Germania teterrimo diuturnoque bello percussa, ac pene prostrata, in qua præsertim florentissimæ antea Provinciæ, quarum quædam Catholicorum Principum, quædam etiam Episcoporum parent imperio, populatæ, direptæ, et ferro, ignique fere funditus sunt eversæ. Cujus quidem doloris Nostri asperitatem aliqua ex parte spes illa Nobis mollire videbatur, futurum aliquando, ut Principes, qui sese adhuc mutuis claudibus contriverunt, cum bello tandem destitissent in proximo sanciendo fœdere de injuriis rei Catholicæ illatis ageretur, et de iis revellendis, cæterisque resarciendis damnis ex bono, et æquo pactiones fierent.

Præcedentes literas hæc ipsa de re Francorum Regi directas Pontifex commemorat.

§. 2. Verum spem hanc Nostram valde debilitant, qui ad Nos perferuntur tristissimi nuntii, ea contra Catholicam Religionem ab Heterodoxis Principibus fortasse iniri consilia, ut non tam belli mala dolere, quam ipsius belli debeamus exitum pertimescere. Quid enim Nostris Principibus gravius et Orthodoxæ Fidei periculosius, quam in paciscenda pace, qui sunt Catholico nomini infensi, et adversi, id eos pervincere, ut quibusdam Cathedralibus

A Catholicorum significat Principum molimina pro Ecclesiarum Germanicarum subversione.

Ecclesiis, quæ nunc suo Pastore carent, et omni defensore sunt destitutæ, temporalis Ditio et Principatus, cæteraque jura ejusmodi eripiantur, Heterodoxis Principibus tribuantur? Quam tu, carissime in Christo Fili Noster (pro certo habemus) nunquam feres indignitatem. Semper animo tuo defixa hærebunt tot clarissimorum piissimorumque Regum progenitorum tuorum domestica pietatis, et Religionis exempla; qui suo iu Sponsam Christi flagrantissimo studio, summaque voluntate se Ecclesiæ Primogenitos esse Filios comprobaverunt: quem tibi ut maximarum opum hæredi, sic eorum pietatis æmulo honorificentissimum titulum reliquerunt.

Quanto studio Germanicus Ecclesias defendere teatur Franco-rum Rex, qui Germanicorum fœderum arbiter reputatur.

§. 3. Ut igitur pietas in Deum tua, et Catholicæ Religionis amor, et cura eas opes, Deo tibi reddente vicēs tutabitur, ita eædem opes a Regia Majestate tua vicissim sunt adhibendæ ad eandem Religionem tuendam amplificandam, multoque magis, ubi ea viguit, ut viget, retinendam, conservandamque. Illud autem in hac causa Majestati tuæ maxime proprium, quod Ecclesiæ illæ, quæ vocantur in hoc periculum, te Germanicorum fœderum sequestrem, et arbitrum recognoscunt; te incolunitatis suæ sponsorem appellant; tuam fidem pro Ecclesiasticorum Principum securitate interpositam implorant. Itaque non tam pietatis est tuæ, quam existimationis, et gloriæ, carissime in Christo Fili Noster, Ecclesias illas præstare incolumes, et in suæ dignitatis, et amplitudinis possessione securas; de qua turpe esset ab Ecclesiæ Catholicæ hostibus, hoc est ab inimicis tuis deturbari, et dejici. Hæc non modo pro Apostolico tuendæ conservandæque Catholicæ Religionis a Christo Domino humilitati Nostræ demando munere, sed etiam pro Nostra erga Majestatem tuam benevolentia summa, et præcipua charitate, de gravissimo negotio, in quo de Sanctæ Matris tuæ amantissimæ honore, de nobilissimarum Ecclesiarum dignitate et fortunis, de suis etiam rebus, tuæque agitur gloria, te monere volumus; nec dubitamus, quin id strenue sis aggressurus, ut eorum molitiones frangas, qui Catholicæ Ecclesiæ, tuæque Majestati sunt infensissimi. Id futurum speramus, Deo consiliorum tuorum auctore, duce, et adjutore, qui sibi adversantium dissipat cogitationes populorum, et reprobatur consilia Principum. Deique Majestati tuæ, quam summa paterni animi Nostri charitate comple-

ctimur, Regiisque Literis tuis, Apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum in Arce Castri Gandulphi Albanensis Diocesis sub Annulo Piscatoris die vi Octobris MDCCLXII Pontificatus Nostri Anno quinto.

CCCXV.

Dat. die 7. Oct.
1762 Ann. V.

De eodem argumento agit cum Hispaniarum Catholico Rege

Vide adnotationem præcedentem, nec non literas, alias Catholico ipsi Regi directas, et a Nobis relatas hoc Tom. II. Num. CCXXXI. pag. 139.

Carissimo in Christo Filio Nostro Carlo Hispaniarum Regi Catholico

Clemens PP. XIII.

Carissime in Christo Fili Noster salutem, et Apostolicam benedictionem

§. 1. Cum ad Nos undique allati sint nuncii, prope jam esse, ut hoc teterrimum bellum terra marique adhuc gestum, quod te etiam suscipere rationes tuæ compulerunt, tandem aliquando componatur, inclinantibus Principum animis ad pacem, atque concordiam; gravissima quædam Nobis est injecta suspicio, ne quid in novo sanciendo fœdere statuatur adversum rationibus quarundam Nobilissimarum in Germania Ecclesiarum, quæ nunc suis orbata Pastoribus, omni defensore carent, et ad omnem propemodum injuriam videntur objectæ. Itaque Nos, qui ex hac B. Petri Sede, in qua immerentes Dei Numine, et voluntate locati, tamquam ex alta specula, circumspicimus pericula, quæ rei Catholicæ impendent, Pastoralis Nostri muneris esse putavimus ad carissimos in Christo Filios Nostros in Catholica Ecclesia Reges confugere, et ab iis in earum Ecclesiarum ancipiti casu periclitanti Orthodoxæ fidei petere auxilium. Cumque in Christiana Republica, si quisquam alius ipse opibus emineas et potentia, animumque geras studiosum æquitatis, proximi cupidum, et flagrantissimo in Ecclesiam studio mirifice incensum, ut nullas tibi potiores habendas esse rationes arbitrere, quam, quod æquum justumque sit, vindicare, pericula salutis animarum depellere, et rem Catholicam strenue tueri.

Suspicionem suam potest facit ne in proximo inchoando pacis fœdere Germanicarum Ecclesiarum jurebus offensiones adferantur.

Catholici Regi-
gis auxilium
implorat ne
temporalis pel-
latur domina-
tione, suisque
juribus priven-
tur Germani-
cae Ecclesiae.

§. 2. His de causis magna fiducia Regiæ Majestatis tuæ prævalidum pro illis Ecclesiis imploramus auxilium; ne temporali pellantur dominatione, hisque juribus priventur, magno cum orthodoxæ fidei periculo. Satis enim intelligis pro summa sapientia tua, si ea dominatio, et principatus ad Heterodoxos Principes transferatur, quanto in aeternæ salutis discrimine, qui sub eorum Ditione vitam agerent, versarentur. Ne igitur patiatur Regia Majestas tua, tale quidpiam in paciscenda pace constitui, quo Ecclesiæ illæ, nullis Catholicis Principibus defensoribus, oppressæ videantur, Nosque de hominibus, qui in illis regionibus Catholicam Religionem colunt, perpetuo simus in metu, et acerba cura, et sollicitudine de aeternæ salutis eorum periculo assidue cogitemus. Id a te carissime in Christo Fili Noster majorem in modum petimus; quod egregiæ illæ Majestatis tuæ virtutes, quas supra memoravimus, sperare Nos jubent impetraturos. Deum impensissimis interea precibus flagitabimus, ut ea tuum in animum inijciat consilia, quibus pacem facias, quæ Catholicæ Ecclesiæ utilitatem, fideique orthodoxæ, ubicumque tua providentia opus erit, incolumitatem, regioque Nominis tuo immortalē afferat gloriam. Denique Majestati tuæ quam paterno animi Nostri affectu, et charitate complectimur, Regiisque Liberis tuis Apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum in Arce Castri Gandulphi Albanensis Diocesis sub annulo Piscatoris die vii. Octobris MDCCLXXII. Pontificatus Nostri anno quinto.

CCCXVI.

Dat. die 9 Oct.
1762 Ann. V

Poloniæ Regi Illustri Germanicas comendat Ecclesias, neque patiat obsecrat, ut in futuro pacis federe eisdem inferatur injuria pro sarcendis acti belli infortuniis.

Jam prius Regi Polonorum comendaverat Pontifex hic Germanicas Ecclesias, per suas Literas a Nobis relatas hoc continuationis Tom. II. num. CCXV. pag. 117.

Carissimo in Christo Filio Nostro
Augusto Poloniæ Regi
Illustri.

Clemens PP. XIII.

Carissime in Christo Fili Noster salutem,
et Apostolicam benedictionem.

§. 1. Ad cæteras sollicitudines, et angores, quos e Christianæ Reipublicæ calamitatibus, et propriis Regiæ Majestatis tuæ incommodis, capimus et aerumnis, gravissima nunc accessit molestia, quod Principum, qui in hoc perniciosissimo, diuturnoque bello inter se contulerunt arma, conversis animis ad pacis consilia, tristis quidam ad Nos pertulit rumor, Ecclesias aliquot Cathedrales, quæ in Germania suis nunc Pastoribus, et Defensoribus carent, in summo versari periculo, ne in proximo sanciendo federe, temporali sua spolientur dominatione, earumque ditiones alienis fortasse a Catholica Religione Principibus tribuantur. Quantum ex ea re sacrosancta fides nostra caperet detrimenti, quanta esset fidelium animarum pertimescenda perniciēs, ipsa videt Majestas tua, cui abunde satis exploratum est, et prospectum, Catholicis, qui sub Heterodoxis Principibus vitam agunt, vix licere aeternæ salutis tenere viam.

§. 2. Quamobrem non adhortandi tui causa (quis enim Majestate tua ad propugnandum Dei honorem, veramque fidem alacrior?) sed ut spem, quam Sancta hæc et Apostolica Sedes posuit, seu verius fiduciam, quam in tuo habet præsidio, declarem, his ad te literis egregiam tuam in Deum pietatem, et erga Catholicam fidem flagrantissimum studium imploramus, et petimus, ne tuas, aut cujusquam res unquam redimi patiari Divini honoris,

Periculum Catholicorum in Germania exprimit si casus contingat quod sub dominio seculari Principum A Catholicorum transeant Ecclesie nonnullæ, temporali potestate pollentes.

Poloniæ Regem hortatur ne pro religione sua patiat, Ecclesiarum juribus redimi infortunia perpeffa in acto postremo bello.

et Catholicæ Religionis dispendio. Quam si præstiteris animi firmitudinem atque constantiam, quod summa, et Ecclesiæ Universæ spectata pietas tua sperare Nos jubet = *Dominus addet omnia quæcumque fuerant, Majestatis tuæ duplicia* = et cælesti gratiæ suæ rore acres animi tui sollicitudines interea leniet, dum, quæ maxima fecisti damna, tibi sarciantur. Nos ipsum impensissimis precibus flagitabimus, ut in Regiæ Majestatis tuæ, cæterorumque Catholicorum Principum animos immitat ea consilia, quibus non sibi quisque suas in paciſcendo fœdere opes quærant, sed quibus omnes in medium consulant, et in commuam conspirent salutem, et Catholicæ Religionis incolumitatem. Denique Majestati tuæ, regiisque Liberis tuis, c penitissimis charitatis Nostræ visceribus depromptam Apostolicam benedictionem, amantissime impertimur. Datum in Arce Castrî Gandulphi Albanensis Diocesis sub annulo Piscatoris die IX: Octobris MDCCLXXII. Pontificatus Nostrî Anno Quinto.

CCCXVII.

Romanorum Imperatorem obsecrat, ne sinat Germanicas quamplures Ecclesias, quæ et spiritali, et temporali Episcoporum dominio subijciebantur, ad dominationem temporalem A Catholicorum Principum transire, in proxime inheundo pacis fœdere.

Præcedenti anno sub die 13. Maii, alias Romanorum Imperatori Literas dedit, quibus Germanicas Ecclesias commendabat. Eas perlegere præstat a Nobis jam datas hoc Tom. II. num. CCXVI. pag. 118.

Carissimo in Christo Filio Nostro Francisco Lotharingiæ et Barri Duci, nec non Etruriæ sibi subjectæ Magno Duci, in Romanorum Imperatorem electo.

Clemens Papa XIII.

Carissime in Christo Fili Noster salutem, et Apostolicam benedictionem.

Dum de proxima pace concilianda consilium daretur, dolet quod Germanicæ Ecclesiæ nonnullæ, ab Ecclesiastica dominatione

§. 1. **Q**uem ex hoc maximo, diuturnoque bello, quod in tota fere Germania versatum est, et versatur, acerbissimum dolorem cæpimus, multum lenirent nuntii, qui ad Nos undique afferuntur, agitari nunc de pace consi-

Bull. Rom. Tom. II.

lia, nisi magno essemus in metu, ne quid Catholicæ Religionis rationibus adversum, atque adeo ipso bello gravius in concilienda pace constitatur. Neque enim ignorat Majestas tua, qui Catholicæ nomini sunt infensi, nihil tantopere moliri, quam ut in Germania Catholicorum usque atterantur vires, minuaturque potentia; quod in paciſcenda Westphalica pace, magno cum fidei Catholicæ detrimento, sunt consequuti, et nunc id potissimum student, eoque, ut ad Nos perlatum est, animum intenderunt, ut Cathedralibus quibusdam Ecclesiis, quæ nunc suo Pastore carent, ademta temporali dominatione, atque ei tributa, cui tribui commodius visum fuerit, ita fœdus denique sanciat. Id si contigerit, ut ex ea dominatione evertantur Episcopi, et quod Deus prohibeat, in eam veniant viribus prævalidi Principes, qui a Catholica discrepant fide, quantum de tuis rebus, quantum de auctoritate tua detrahatur, et commodis, et quæ inde Catholicæ Religionis oritura sint mala, ipsa pro singulari sapientia sua videt Majestas tua, cui jam dudum sub Nostrî Pontificatus initium ea de re satis prolifas dedimus literas, quibus ea, quæ huc pertinent, fusius persequuti sumus, nec propterea eadem hic dicimus iteranda.

§. 2. Non est enim cur Majestatem tuam de eo doceamus, quod ipsa satis habet exploratum, et cognitum, et quanti sit ponderis, et momenti probe perspectum. Quod autem pro eo, quod profundo quodam consilio suo, divina providentia Nobis commisit gubernandæ Catholicæ Ecclesiæ officio, præmittere omnino non possumus, immo vero, quod ad has tibi dandas literas maxime Nos impulit, illud est, ut te jam pro tua in Deum pietate satis ardentem, et erectum ad ea, quæ tuæ fidei, et tutelæ sunt, propugnanda in Domino adhortemur, nimirum, Sanctam Catholicam Ecclesiam, cujus tu Romani caput Imperii a Deo constitutus, esse debes propugnator, et custos. Profecto, nec tibi vivida ingenii vis, nec consilium deest, neque solertia, auctoritate plurimum polles; summa tibi est et egregia voluntas; omnia denique tibi suppêtunt, quibus est opus, ut quæ modo suspicamur improba in Catholicam Ecclesiam suscipi consilia, virtute, et opera tua in nihilum recidant. Faxit Deus ut Majestatis tuæ erga Catholicam Religionem studia satis pronta, et parata, flagrantiora fiant in

qui subijciebantur, ad Catholicorum Principum dominium transferri velint.

Demonstratio ex hac variatione futuris Catholicis in Germania, Imperatorem obsecrat, ne tantam asserat injuriam rebus Ecclesiæ sinat in proximo fœdere.

dies, et ad tutandam Ecclesiam, ejus fidem conservandam incorruptam, et integram, et in istis Germaniæ regionibus verum Dei cultum vel retinendum, vel amplificandum cum tui Cæsarei nominis magna, nec interitura unquam gloria exardescant. Quod superest, Deum enixe precabimur, ut Majestati tuæ, tuoque Imperio, et Augustæ Familiæ tuæ secundissima, et prosperrima quæque semper eveniant, atque huic inprimis, quod tibi commendamus, negotio gravissimo, et maximo, is exitus, quem optamus, divina aspirante gratia contingat. Denique tibi, regisque Liberis tuis, paterna, præcipuaque charitate, Apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum in Arce Castri Gandulphi Albanensis Diocesis sub Annulo Piscatoris die ix. Octobris MDGCLXXII. Pontificatus Nostri anno quinto.

Del. die 9. Oct.
1762. Anno V.

CCCXVIII.

Germanicarum Ecclesiarum conservationem contra A catholicorum conatus Imperatrici Mariæ Theresiæ commendat, et futura mala Catholicis imminentiâ, si quid ipsarum Ecclesiarum juribus detrahatur.

Precedentes hujus Pontificis Literas Imperatrici Regiæ directas pro ipsis Germanicis Ecclesiis sub die XVII Maii MDGCLXI habes supra relatas hoc Tom. II sub Num. CCXVIII pag. 119.

Carissimæ in Christo Filiae Nostræ Mariæ Theresiæ Hungariæ Regiæ Apostolicæ, nec non Bohemiæ Regiæ Illustri in Romanorum Imperatricem electæ.

Clemens PP. XIII.

Carissima in Christo Filia Nostra salutem, et Apostolicam benedictionem

Quantum præ bello deterior illa sit pax significat, qua vulnus infertur Ecclesiasticis juribus, et Christianorum bono.

§. 1. Quæ sit Nostri Pontificatus acerba conditio, sæpe pluribus in rebus asperis antea cognovimus, et nunc maxime experimur, cum unde magnam oporteret ad Nos pervenire lætitiâ, maximus inde Nobis oriatur, et gravissimus metus, et sollicita futuræ ægritudinis expectatio. Pace quidem nihil dulcius, nihil optabilius: sed ubi formidolosum hoc, quod adhuc geritur bellum aliquando extinctum fuerit, quis

futurus in aliquibus Germaniæ partibus Religionis Catholicæ status, pro Apostolici muneris Nostri ratione cogitantibus, ipsa pax, de qua nunc agi sædulo, omnes nuncii huc attulerunt, Nobis visa est ipso prope bello formidoliosior. Nam si ejusmodi accipiantur conditiones, quas fortasse ferent, ut rumor est, qui a Catholica fide dissecantur, vehementer vereamur, ne non piam habituri simus pacem, sed Ecclesiæ noxiam, et injuriosam.

§. 2. Quamobrem a Regia Majestate ta, opem, et auxilium petimus laboranti in Germania Catholicæ Religionis, cui per Westphalicam pacem iniusta olim mala, si nunquam sanari potuerunt, quin potius, ubi occasio ferat, refricari videmus, et ingravescere; id saltem præcavendum est sædulo, ne nunc in conficienda pace iniquæ pactioes fiant, quæ Sacrosanctæ Religionis Nostræ novam afferant calamitatem. Cum autem, quod Majestatis tuæ omnium maxime interest quidquid in novo faciendo fœdere actum pactumque fuerit, tuæ in eo sanciendo partes debeant esse præcipuæ, idcirco carissima in Christo Filia Nostra, tuam opem potissimum imploramus, pietatem tuam requirimus, Regiæque Majestatis tuæ ad omnes dimicationes, pro Christi nomine, et gloria promptum paratumque animum his Nostri litteris excitamus. Nec vero de hac re quanti ea momenti sit, et quam ad Catholicæ Religionis incolumitatem, ad Dei gloriam, et ad Majestatis etiam tuæ, tuorumque Regnorum securitatem pertineat, subtiliter disserendo te diutius detinebimus ipsa enim pro ingenii tui acumine, et tractandarum maximarum rerum usu prædita, satis intelligis, quid tuæ, tuarumque rerum intersit. Quapropter ut omnia in compendium conferamus, si Regia Majestas tua prudentiam suam, et sui suorumque amorem, et, quod caput est, pietatem suam excutiat, et Religionem, prefecto carissima in Christo Filia Nostra perspicias, in paciscenda pace quidquid rei Catholicæ peperis boni, id omne maxime tibi, tuisque rebus futurum emolumento, Deum interea rogabimus impensissimis precibus, ut immissa divinitus in te virtute sua, altitudinem animi tui; quod adhuc facere dignatus est, sustinere non desinat. Ejusque misericordiam primum confisi, tum spectata satis adhuc in omnibus rebus pietate tua freti, confidimus futurum, ut in Germania, quæ sunt Ecclesiæ aliquæ Pastoribus suis or-

Imperatrici Regiæ patrum pro periculis hisce Ecclesiis requirit, et futurum ab illis Religione expectat.

bata, ditiones suas, Principatus cæteraque hujusmodi jura, omnisque res Catholica Majestatis tuæ opera statum suum retineant; et in hac paciscenda pace appareat, sic existimare regiam Majestatem tuam præstare quidvis perferre, quam non Dei gloriam, ejusque veram, sanctamque Religionem omnibus viribus propugnare. Denique Majestati tuæ summæ erga te voluntatis, paternique animi Nostri pignus Apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum in Arce Castri Gandulphi Albanen Diocesis etc. diæ ix. Octobris MDCCLXII Pontificatus Nostri Anno quinto.

CCCXIX.

Constitutiones pro Monasterio in Kesroano a Græco-Melchitis erecto sub regula S. Basilii, approbantur, et observari mandatur.

Litteræ Decretales Benedicti XIV diæ 24 Decemb. 1748 quibus erectum hoc Monasterium fuit prætermisæ fuere in Bullario Benedictino.

Clemens PP. XIII.

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. Injunctum Nobis divinitus Apostolicæ servitutis Officium, exigit, ut tam Monachorum, quam Monialium sub suavi Christi jugo, ac laudabili Monasticæ vitæ Instituto, vota sua Deo reddere, uberesque honorum operum fructus, aspirante superari favoris aura proferre jugiter satagentium, curam gerentes, ea, quæ ab ipsis ad exactiorem Regularis disciplinæ observantiam opportunis rationibus promovendam, provide, sapienterque constituta, et ordinata esse noscuntur, ut firma semper atque inviolata persistent, Apostolici munimis Nostri, cum id a Nobis petitur, præsidio, libenter constabilimus.

§. 2. Alias siquidem fel. rec. Benedictus XIV. Prædecessor Noster, Decretalem diæ xxiv Decemb. MDCCXLIII ad tunc existentem Patriarcham Antiochenum Græcorum Melchitarum, et omnes ejusdem ritus Catholicos Episcopos, eidem Patriarchæ subjectos datam, emisit, cujus initium est = *Demandatam* = in qua inter cætera præscriptum reperitur, ut Monasterium Monialium in Kesroano a Græco-Melchitis

erectum, et Moniales in ipso pro tempore degentes, sub Apostolicæ hujus Sanctæ Sedis, et infrascriptæ Cardinalium Congregationis protectione recipere, illius vero, et illorum regimen spirituale, tum temporale, ad Monachos Congregationis Sancti Joannis de Soario spectaret, cum immediata subjectione pro tempore existenti Episcopo Ordinario, et mediata Patriarchæ Græco-Melchitarum Antiocheno: qui etiam immediatam super eo, et illis auctoritatem acquirere deberet, quotiescumque futuris temporibus non adesset Episcopus Orthodoxus illius Sedis, quatenus vero (quod Deus avertat) neuter esset Catholicus, per id tantum temporis, et donec alteruter Catholicus superveniret, prædictum Monasterium immediate subjaceret, Abbati Generali prædictæ Congregationis Sancti Joannis, tanquam Delegato dictæ Sedis, Confessarius vero ordinarius Monialium prædicti Monasterii esset Monachus professus ipsius Congregationis Sancti Joannis, quem scientiæ, pietatis, ac prudentiæ, et probitatis commendatione ab Abbate Generali prædicto delectum, et præsentatum Episcopus Diocesanus probasset: idemque statuitur de Confessario extraordinario, quem idem Abbas Generalis ter per annum, ad audiendas dictarum Monialium Sacramentales Confessiones valeret deputare, facta insuper dicto Episcopo potestate, quatenus id expedire putaret, alium quemcumque Sacerdotem Regularem etiam alterius Instituti, et ritus Latini, vel etiam Sæcularem ejusdem ritus, in Confessarium extraordinarium dictis Monialibus deputandi. Insuper in eadem Decretali statutum est, non aliam regulam a prædictis Monialibus servandam esse, quam genuinam illam Sancti Basilii, quam Monachis prædictæ Congregationis Sancti Joannis etiam tradendam, idem Benedictus prædecessor mandaverat; cui quidem regulæ si tam supradicti Monachi, quam modo enunciatæ Moniales aliquas peculiare Constitutiones addere vellent, quæ nec ejus regulæ observantiæ, neque Græcis ritibus adversarentur, ad infradicendam Congregationem prius cognoscendas, atque ab Apostolica Sede prædicta confirmandas, exhibere tenerentur, et alias prout in ipsa Decretali, cujus tenor præsentibus pro plene, et sufficienter expressum, et insertum haberi volumus, prout fusius dicitur contineri.

§. 3. Cum autem sicut dilecti filii Jacobus Sagiati Abbas Generalis, nec

Moniales, peculiare con-
didere Consti-

Dat. diæ 5. Novembris 1762.
Ann. V.

Exordium

Benedictus XIV. hoc Monasterium a Græco Melchitis erectum sub S. Sedis protectione recepit, et Patriarchæ Græco-Melchitis jurisdictioni mediate subiecit.

Constitutiones Monastico eorum regimini accommodatas.

non Diffinitores Generales Græco-Melchitarum dictæ Congregationis Sancti Joannis Baptistæ in Soario, per dilectos itidem filios Joannem Naccas, et Thomam Corbagi Procuratores suos, hic in Alma Urbe Nostra, apud Ecclesiam Sanctæ Mariæ in Domnica vulgo *la Novicella* nuncupatam commorantes, nomine dilectarum in Christo filiarum modernarum Abbatissæ, et Monialium supradicti Monasterii in Kesroano erecti, Nobis nuper exponi fecerunt Moniales prædictæ, regulam Sancti Basilij, juxta memorati Benedicti prædecessoris Decretalem, qua par est obedientia susceperint, ac super ipsam regulam peculiare Constitutiones Monastico earum Monasterii regimini accommodatas, ac peropportunas condere curaverint, ac propterea, quo firmiter subsistant, et serventur exactius, Apostolicæ confirmationis Nostræ patrocínio communiri summopere desiderent.

Pontifex Constitutiones Monialibus conditas et a S. Congregatione Propagandæ Fidei approbatas, confirmat.

§. 4. Nos piis eorundem exponentium, votis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, ac exponentium prædictorum, nec non dictarum Abbatissæ, et Monialium singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis, quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutas fore censentes, supplicationibus earum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, de Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis Propagandæ Fidei præpositorum, qui jussu Nostro ipsas Constitutiones primum quidem bene fortunato, dum vixit S. R. E. prædictæ Cardinali Tamburino nuncupato, deinde sequuto ipsius Fortunati Cardinalis obitu, dilecto filio Nostro Laurentio ejusdem S. R. E. Presbytero Cardinali Ganganelli nuncupato, examinandas, ac perpendendas commendarunt, ac relationem ipsius Laurentii Cardinalis, eidem Cardinalium Congregationi factam attenderunt, consilio, supradictas Constitutiones, auctoritate Apostolica, tenore præsentium approbamus, et confirmamus, illisque inviolabilis Apostolicæ firmitatis rebur adiicimus, omnesque, et singulos juris, et facti defectus, etiam substantiales, si qui desuper intervenerint, supplemus, et sanamus; salva tamen semper in præmissis auctoritate memoratæ Congregationis Cardinalium.

§. 5. Decernentes, easdem præsentis literas semper firmas validas, et

efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque Judices ordinarios, et delegatos etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xv Novembris MDCCLXII, Pontificatus Nostri Anno quinto.

Clausula sublatâ, et decretum irritans.

CCCXX.

Die die 15. Novembris 1763. Ann. V.

Decretum S. Congregationis Episcoporum, et Regularium, circa transitum, et adscriptionem Fratrum Ordinis Sancti Francisci Discalceatorum Provinciæ S. Gregorii Philippinarum in Provincias alteras, confirmatur, et observari mandatur.

Clemens PP. XIII.

Ad futuram rei memoriam

§. 1. Nuper pro parte dilecti filii Francisci Mignez Fratris expresse professi, ac Proministri, et Procuratoris Provinciæ S. Gregorii Insularum Philippinarum Ordinis S. Francisci Discalceatorum, Congregationi Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis, et consultationibus Episcoporum, et Regularium præpositorum exposito, quod licet in diversis Ordinis præfati Capitulis Generalibus, et signanter in Vallisoletano 1593, et Romano 1600 respective annis habitis, decretum fuerit pro Indiarum Provinciis, nullum posse permitti transitum de una Provincia, ad aliam, absque consensu utriusque Provinciæ Ministri Provincialis, pro tempore existentis, sub pœna privationis Officii Ministro Provinciali recipienti, et inhabilitatis ad Officia quæcumque Fratri ita recepto, prout etiam si Religiosi ad aliquam Indiarum Provincias transferentes, ad aliam dicti Ordinis minime assignatam, præscriptamque se se converterent, Apostasiæ pœna plecti, et statim, ad Pro-

Recensentur in eadem Provincia S. Gregorii in Indiis ex transitu Religiosorum ab una ad aliam Provinciam.

vinciam ipsam, ad quam destinati fuerant, remitti iubentur, sub pœna privationis et Officio respective Ministris Provincialibus, aut Guardianis, tunc existentibus contrafacientibus: nihilominus non raro accidere solet, quod Religiosi primodictæ Provinciæ filii, vel antequam ad ipsam S. Gregorii Provinciam transeant, vel postquam in illa per paucos annos manserint, sollicitent incorporari, et de facto in aliis tum Europæ, tum Indiarum Ordinis huiusmodi Provinciis incorporentur. Et in eadem expositione subjuncto, quod totum, id in grave memoratæ S. Gregorii Provinciæ cedebat detrimentum, quæ utpote unica, et sola in ultimis illis Orientalium Indiarum, seu potius vastissimi Oceani extremitatibus existens, et non aliis Fratribus composita, quam illis, qui ex Hispaniarum ipsius Ordinis Provinciis illud mittuntur, amplificatione potius, quam paucitate Filiorum Religiosorum indigebat: hinc si Fratres Provinciæ huiusmodi jam adscripti, ad alias dicti Ordinis desciscant Provincias, verendum profecto est, ne successu temporis, illa amittantur; in iis enim regionibus vix unus ex natis reperitur, qui in dicto Ordine recipi possit, idoneusque sit ad strictioris Observantiæ institutum amplexandum.

§. 2. Ad hæc huiusmodi Provinciæ Fratres in id præcipuæ incumbunt, ut nedum in ipsis Philippinis Insulis, ubi adhuc Barbarorum multitudo viget in Montanis, sed et Sinarum, et Cochinchinæ, aliorumque finitimorum Regnorum gentes, ad Catholicam fidem reducant; non paucis propterea Provincia ipsa S. Gregorii indigebat Operariis; hinc si per incorporationem huiusmodi filiorum dictæ Provinciæ in aliis dicti Ordinis Provinciis, suis ipsa filiis epolietur, per necesse cessabunt ejusdem Provinciæ Missiones, ac insuper quoad illos, qui a sæpe dicta Provincia negociorum causa, alio ablegabantur, ea urgebat ratio, quod, ut de negociis sibi commissis, quemadmodum par est, rationem reddere queant, ad ipsammet Provinciam redire debent; alias enim si expeditis comissionibus, per incorporationem illorum in aliis Provinciis dicti Ordinis, a jurisdictione sui Ministri Provincialis illos mittentis eximerentur, illos quoque exemptos esse contingeret a debita rationum redditione.

§. 3. Ideoque ad removendam tam gravia damna, quæ Provincia prædicta ex suorum inconstantia quotidie lugere co-

gebatur, pro parte ejusdem Francisci Proministri, et Procuratoris ejusdem, Congregationi Cardinalium supplicato, ut declarare dignaretur, quod nullus, sive Prominister, Custos, Commissarius Missionum, aut Procurator missus, seu missi, aut mittendus, vel mittendi a Provincia prædicta S. Gregorii in Europam, aut ad Indias Occidentales, sive quisquis, aut illuc pergens, a quolibet dicti Ordinis Superiore, quacumque auctoritate fungente, absque consensu, et expressa licentia Ministri, et Distinctorii Provincialis pro tempore existentis ejusdem S. Gregorii Provinciæ, in aliis quantumvis privilegiatis ipsius Ordinis Provinciis incorporari possit, sub pœna nullitatis incorporationis, quæ sine prædictis licentia, et consensu quodcumque pro tempore facienda venerit, ipso facto absque ulla alia declaratione incurrendæ: ita ut incorporatio huiusmodi, sic absque licentia, et consensu prædictis peracta, nulla sit eo ipso et nemini suffragetur, nullumque habeat, et habere prætendatur effectum, firmis etiam remanentibus aliis pœnis in memorati ordinis statuto contentis et expressis: quibuscumque gratiis, privilegiis, ex indultis, cuius personis concessis, ac concedendis non obstantibus.

§. 5. Emanavit ab eadem Cardinalium Congregatione decretum tenoris sequentis videlicet = Sacra Congregatio » E. E. et R. R. S. R. E. Cardinalium, negotiis, et consultationibus Episcoporum, et Regularium præposita, referente E. m. de Rubeis Ponente, ac attempta relatione P. Procuratoris Generalis, censuit rescribendum, prout præsentis decreti vigore rescripsit, et decrevit: firma remanente prohibitione » Religiosis Descalceatis Provinciæ insularum Philippinarum transeundi, » et sese incorporandi intra decennium in alia Provincia, absque consensu utriusque Provinciæ, vel pœnis contentis in constitutionibus Apostolicis, ac in Statutis Generalibus » Ordinis, consulendum S. S. m. pro approbatione declarationis, quod transitus, et incorporationes huiusmodi, » absque consensu utriusque Provinciæ » intra decennium, ipso facto, et sine operis ullius declarationis, sint nullæ, irritæ, » ac nullius efficaciæ ad omnes effectus. » Romæ 10 Sept. 1762. = et facta de præmissis relatione ab infrascripto D. Secretario sub die 17 ejusdem Mensis, » et Anni Sanctitas Sua benigne annuit, » et enunciatum decretum S. C. appro-

gularium ad impediendum transitum de una ad aliam Provinciam Religiosis Provinciæ S. Gregorii in Indiis.

Provincia S. Gregorii pluribus indiguit Operariis, quippe quam amplissimis Missionibus incumbit.

Sacra Congregatio declaravit, non esse permittendum transitum Religiosis Provinciæ S. Gregorii Philippinarum ad aliam Provinciam, nisi expleto decennio ab incorporatione, sub pœna nullitatis.

Preces porrectæ Congregationi Episcoporum, et Re-

» havit = C. A. Cardinalis Cavalchini =
» S. Bonaccursi Secretarius.

Pontifex resolutionem Sacrae Congregationis approbat, et observari mandat.

§. 6. Cum autem sicut dictus Franciscus Prominister, et Procurator Nobis subinde exponi fecit, ipse decretum huiusmodi, quo firmiter subsistat, et servetur exactius, Apostolicæ confirmationis Nostræ patrocínio communiri summo opere desideret. Nos ipsius Francisci Proministri, et Procuratoris votis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, eumque a quibusvis excommunicationis, interdicti, aliisque Ecclesiasticis censuris, si quomodolibet innodatus existit, ad effectum præsentium tantummodo, absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus ejus nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, decretum præinsertum auctoritate Apostolica, tenore præsentium approbamus, et confirmamus, illique inviolabilis firmitatis robur adiicimus, salva semper in præmissis auctoritate præfatæ Congregationis Cardinalium.

Clausula sublatâ, et decretum irritans.

§. 7. Decernentes, easdem præsentibus literas, semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari, sicque in præmissis per quoscumque Judices ordinarios, et delegatos, etiam causarum Sacri Palatii Apostolici Auditores definiri, et judicari oportere, alias si secus factum fuerit, id omne irritum, et inane, atque ad pristinum statum reducere curabimus, quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xy Novemb. MDCCLXII. Pontificatus Nostri Anno quinto.

CCCXXI.

Dat. die 27. Novembris 1762. Anno V.

Sardinia Regi Illustri de deteriori statu rerum Ecclesiasticarum in suo Regno conquerenti, promittit Pontifex se promptum paratumque esse opportuna præbere remedia ad incolumitatem Catholicæ fidei servandam, et restituendam.

Carissimo in Christo Filio Nostro
Carolo Emmanuelli Sardinia Regi Illustri.

Clemens PP. XIII.

Carissime in Christo Fili Noster salutem, et Apostolicam benedictionem

§. 1. Humanissimas, et filiales Regis accepisse Epistulas proficetur de Ecclesiasticarum rerum in Sardinia deteriori statu. erga Nos obsequii plenas Regiæ Majestatis tuæ literas die octava Mensis Septembris datas ad Nos attulit, qui ad Sacra Beatorum Apostolorum limina, et hanc fidei petram advenit, Ven: Frater Josephus Augustinus Episcopus Algurensis, ut qui sit Ecclesiæ, Diocesisque suæ status, et conditio ad Nos uberius referat, et de iis, quæ in omni tuo Sardinia Regno ad rem Ecclesiasticam pertinent, Nos plenius doceat, et cumulatus. Libenter illum, et perbenigne excepimus, ut ejus dignitas, et virtus, ut Regiæ Majestatis tuæ de illo testimonium postulat, et commendatio. Ceterum salutationi, et cupidæ illius voluntati declarandi sui erga Nos, et hanc S. Sedem obsequii, et devotionis data est prima hæc ad colloquium, congressumque Nostrum admissio: quamquam res, quarum causa huc sese contulit, leviter quidem, sed tamen attingimus, prolixiore, ut existimamus, et accuratiore sermone pertractandas, cum Nos iterum, ac sæpius convenerit.

§. 2. Majestati vero tuæ, cui certo novimus illud antiquissimum esse, efficacissima quæque adhibere studia, et officia ad incolumitatem Catholicæ fidei in omni ditione tua retinendam, et disciplinæ Christianæ sanctitatem, integritatemque morum vel restituendam, vel conservandam, persuasum esse volumus, sermonibus, quos Nobiscum Regio tuo nomine confert idem Ven: Frater Josephus Augustinus, ita æquas facilesque aures Nos esse duros, ut ipse intelligat, tuæque Majestati significare possit, quam ad tua desideria propensum animum gerimus. Interea Ma-

Sardinia Regis Religionem commendat, Pontificumque amicum et gratificandi in rebus Ecclesiasticis participat.

jestatem tuam ob præclarum erga S. Ecclesiam studium, quo cæteras Regias virtutes suas, domi forisque insignes, maxime illustrat, impensissime in Domino amamus, et præcipua quadam charitate complectimur: cujus testem etiam esse volumus Apostolicam benedictionem, quam tibi, carissime in Christo Fili Noster, Regiæque Familiæ tuæ universæ, amantissime impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xxvii. Novembris MDCCLXXII. Pontificatus Nostri Anno Quinto.

CCCXXII.

Poloniæ Illustræ Regem hortatur ne Diploma nominationis præbeat Schismatico cuiquam pro Episcopatu Mokilowiensi violenter a Polocensi Diocesi avulso, et eidem restituendo.

Carissimo in Christo Filio Nostro Augusto Poloniæ Regi Illustri

Clemens PP. XIII.

Carissime in Christo filii Noster salutem, et Apostolicam benedictionem.

§. 1. Mokilowiensem Ecclesiam ab Archiepiscopatu Polocensi Schismaticorum opera, qui adhibitis Moschorum officiis, eam a multo tempore invasissent, diu est cum Apostolica Sede deplorat avulsam. Nam fel. rec. Benedictus XIV ad Regiam Majestatem tuam, et multo antea Benedictus XIII. ad gloriosæ Mem. Augustum Regem inclytum Patrem tuum querelas ea de re suas detulerunt. Sed modo coorti tum temporis bellorum motus, modo, quæ a Moschis opponebantur, formidines, vestra de illo Episcopatu a Schismaticorum manibus vindicando, semel atque iterum præclara fregere consilia. Nunc autem Ven. Frater Jason Archiepiscopus Polocensis occasionem, ad quam semper fuit intentus oblatam sibi existimat, Mokilowiensis Episcopatus recuperandi, cum ejus Ecclesiæ invasorem Petropolim accersitum, fama est illinc non amplius discessurum: ab eo tamen interea sollicitari Schismaticum quemdam nomine Hinichi Hegumerum Mokilowiensem, ut a Regia Majestate tua ad eam Ecclesiam studeat se nominari. Et Nobis quidem ipse Archiepiscopus literas dedit, quibus Nos impensissi-

me rogat, ut Nostra apud Regiam Majestatem tuam adhibeamus officia, cuiquam interea Schismatico, Regiæ nominationis Diploma concedas, dum ille eo temporis spatio, quod illi profueris, ea documenta possit consequi, quibus exploratissima sua in illa Ecclesiam jura confirmet. Hoc ille Regia Majestate tua postulat, quo nihil æquius petere potest, nihil moderatius.

§. 2. Verum Dei causam ipsi Nobis deserere videremur, si Regiam Majestatem tuam ad tantum vulnus Mokilowiensis Ecclesiæ tam vetus tamque pestiferum, quovis adhibito medicamento, sanandum non excitarem. Nec (quod postulat Polocensis Archiepiscopus) Majestatem tuam rogamus, ut tantisper dum ille Ecclesiæ suæ causam instruit, Schismatico postulanti, Regiam nominationem retardes; sed Regiam tuam in Deum fidem, tuamque in Orthodoxam Religionem flagrantissimum studium obtestantes, Majestatem tuam quam maxima animi Nostri contentione obsecramus, ut nulli modo cuiquam unquam Catholici nominis inimico nominationis Diploma concedas. Ne, quæsumus, patiari amplius, carissime in Christo Fili Noster, Lupos in illum Gregem grassari, et strages diutius edere. Satis cladum in animas Christi Sanguine redemptas, per hoc tres, et sexaginta annos illatum est, ex quo Schismatici in miseram illam Ecclesiam irruerunt. Est igitur Regiæ pietatis et in Orthodoxam Ecclesiam laudatissimi zeli tui, dato Diplomate, privilegiis Antecessorum tuorum inhærente, Mokilowiensem Ecclesiam e Schismaticorum, quo a tam longo tempore premitur iugo, subductam, Polocensi Archiepiscopo restituere: tuæque præcipua laus erit tam multas animas ex ore, et faucibus Diaboli ereptas ad Gregem Domini reduxisse. Hæc pro pastoralis Nostri munere, non sine magna animi Nostri sollicitudine, Majestati tuæ scribere volumus, ea Nobis proposita spe futurum, ut hac Apostolica cohortatione Nostra, digni pietate tua fructus existant. Denique Majestati tuæ omni paternæ Nostræ erga illam charitatis sensu Apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romæ etc. die iv. Decembris MDCCLXXII. Pontificatus Nostri Anno quinto.

Dat. die 4. Decembris 1762, Anno V.

Narrat qua injuria avulsa sit multis ab hac annis Ecclesie Mokilowiensis ab Episcopatu Polocensi, de quo prædecessores Pontifices valde, sed inutiliter conquesti fuerant.

En-
lo-
ge
P.
pra
plo-
nati
mati
fanti
nat
sent
anti
jura
rare,

Dat. die 4. Decembris 1762. An. V.

CCCXXIII.

Polocensem Episcopum hortatur Pontifex, ut serio incumbat recuperationi Mokilowiensis Ecclesiæ, jam prius Polocensi unitæ, ei significat transactionem jam probasse cum Clericis Societatis Jesu, qua finis impositus diuturnis litibus inter partes actis.

Constitutio Pauli V. Anni MDCXIX. qua Mokilowiensis Ecclesia Polocensi fuit unita prætermittitur fuit in Bullario Mainardii, Hujus Pontificis Constitutionem, qua approbatur transactio cum Clericis Societatis Jesu, dedimus hoc Tom. II. sub Num. CCLXXXIV. pag. 249.

Venerabili Fratri Jusoni Archiepiscopo Polocensi

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater salutem, et Apostolicam benedictionem.

Episcopum certiorat de Epistola Polonia Regi per scripta, ne sinat aliquid agi quoad Mokilowiensem Ecclesiam in præjudicium Ecclesiæ Polocensis.

§. 1. **A**ccepimus Fraternalitatis tuæ litteras datas die XXV. Septembris quibus Nostra pietatis, ad carissimum in Christo Filium Nostrum Augustum Polonia Regem, Apostolica officia, ne quemquam nominatum velit ad Mokilowiensem Ecclesiam, antequam ipse conquisitis documentis demonstraveris, Polocensi Archiepiscopatu eam esse reddendam Ecclesiam. Nos non tam petitionem istam tuam, datis ad eundem Regem literis adjuvamus, sed vehementer etiam ejus Majestatem in Domino cohortati sumus, ut Mokilowiensem Ecclesiam, Schismaticis ab ejus regimine depulsis, Polocensi, cui ab anno MDCXIX. unita fuit, aliquando restituat.

Composuissimus singulas controversias cum Clericis Societatis Jesu per suas litteras in forma Brevis, eidem Episcopo aunciat.

§. 2. Quod autem scribis cupere te, ne a Clericis regularibus Soc. Jesu excitatis litibus impedire, ut huic recuperandæ Mokilowiensis Ecclesiæ tibi non liceat operam dare negotio comperimus, quod et ipse scire debes, lites omnes, quæ prædecessori tuo fuerunt cum iisdem Clericis Regularibus, per Nostras litteras in forma Brevis ante hos sex Menses esse diremtas, idque tantum ex ea lite speresse, ut honorum, de quibus fuit tamdiu, et tantopere disceptatum, fines intra annos tres, communi partium consensu, et, si opus sit, etiam Apostolici Nostri

Nunciij imperio terminentur. Vides igitur satis otij tibi dari, ut causam de Mokilowiensi Episcopatu tranquille possis instruere. Novas autem lites in posterum extituras, adhuc ne minima quidem suspicio est. Quamobrem pacato animo in hanc rem sedulo incumbere, cujus illum exitum optamus, qui et Mokilowiensi Ecclesiæ salutem, tuæque Fraternalitati præcipuam afferat laudem. Denique Nostræ erga te benevolentia pignus Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die IV Decembris MDCCLXII. Pontificatus Nostri Anno Quinto.

CCCXXIV.

Dat. die 4. Decembris 1762. Anno V.

Dismembratio Conventus S. Elisabethæ Civitatis Fulginæ Ordinis Fratrum Eremitarum S. Augustini a jurisdictione, et gubernio Vicarii Conventus Perusianæ, et illius subjectio tam in spiritualibus, quam in temporalibus Priori Generali ejusdem Ordinis.

Clemens PP. XIII.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **I**njuncta nobis per abundantiam divinæ gratiæ Pastoralis Officii sollicitudo postulat, ac exigit, ad ea, per quæ prospero Monasteriorum devoti feminei sexus statui quoad Nobis integrum esse opportune consulitur, ejusdem Officii partes sedulo intendamus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire. Exponi siquidem Nobis nuper fecit dilectus filius Franciscus Vazquez Prior Generalis Ordinis Fratrum Eremitarum Sancti Augustini, quoad inter alia Monialium Monasteria, curæ, regimini, et administrationi Superiorum dicti Ordinis subjecta, illud sub invocatione Sanctæ Elisabethæ Civitatis Fulginatensis reperitur, quod unus ex professoribus Congregationis Perusianæ ejusdem Ordinis, ab illius pro tempore existente Vicario, electus, regere, et gubernare solet, et attento quod Congregatio Perusina hujusmodi, ex parvo Alumnorum numero composita remanet, valde difficile existit, ut inter illos ii professores idonei, et capaces reperiantur, qui curam, regimen, et administrationem, prædictam, ut par est, explere possint, ac

Subjectio hujus Monasterii Vicario Perusini Conventus valde incommoda pro parvo numero Alumnorum quo Conventus ipse componitur.

propterea dictus Franciscus Prior Generalis, proprium, et consentaneum esse ducit, curam, regimen, gubernium, et administrationem tam spiritualium, quam temporalium dicti Monasterii, tam soli, quam pro tempore existenti Priori Generali dicti Ordinis comittere, et demandare, Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut sibi in præmissis opportunæ providere, et ut infra indulgere de benignitate Apostolica dignaremur.

Monasterium hoc exhibetur perpetuo a jurisdictione Vicarii Conventus Perusini.

§. 2. Nos igitur piis ejusdem Francisci Prioris Generalis votis, hac in re, nec non curæ, regimini, gubernio, et administrationi Monasterii prædicti quantum cum Domino possumus providere ac consulere, nec non pro peculiari Nostra erga quæcumque Sauctimonialium Monasteria charitate, quibusvis incommodis occurrere cupientes, eumque Franciscum Priorem Generalem a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententis censuris, et pœnis a jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet inodatus existit, ad effectum præsentium tantum consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, Monasterium sub invocatione Sanctæ Elisabethæ Civitatis Fulginatensis Ordinis Sancti Augustini, cum omnibus, et singulis illius Monialibus aliisque personis in eo degentibus, ac illis inservientibus, ac Ecclesia, nec non bonis, juribus, annexis, et connexis, ac pertinentiis universis, ab omni prorsus cura, regimine, gubernio, et administratione dilectorum itidem filiorum moderni, et pro tempore existentis Vicarii Congregationis Perusinae dicti Ordinis, ac Fratrum ab eo deutorum, auctoritate Apostolica, tenore præsentium dismembramus, et separamus, ac dismembratum, et separatum esse, et fore decernimus.

Monasterium idem tam in spiritualibus quam in temporalibus subicitur perpetuo jurisdictioni Prioris Generalis Ordinis Eremitani.

§. 3. Vicissim vero plurimam de dicti Francisci Prioris fide, prudentia, pietate, doctrina, dexteritate, integritate, et Religionis zelo, et regularis disciplinæ observantia fiduciam in Domino habentes, quemadmodum de illius successoribus Nobis pollicemur, immediatæ illius curæ, regimini, gubernio, administrationi, et directioni, dictum Monasterium Sanctæ Elisabethæ Civitatis Fulginatensis a Vicario Congregationis Perusinae dicti Ordinis, ut petitur, per Nos dismembratum, disjunctum, et separatum, atque illius Moniales,

Bull. Rom. Tom. II.

aliasque personas in eo degentes, cum omnibus, et singulis ad dictum Monasterium spectantibus, et pertinentibus, illiusque curam, regimen, gubernium, et administrationem tam in spiritualibus, quam in temporalibus nunc, et pro tempore quodcumque etiam pertinentem, auctoritate, et tenore præsentis perpetuo subijcimus, et supponimus, atque subjectum, et suppositum esse, et fore volumus, decernimus, declaramus, et mandamus.

§. 4. Decernentes, ipsas præsentis literas, semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in futurum plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque Judices ordinarios, et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula subblata, et decretum irritans

§. 5. Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra, et Cancellariæ Apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, aliisque Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, ac Ordinis, Congregationis, et Monasterii hujusmodi, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, et literis Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenores presentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad præmissorem effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xiv Decembris MDCCLXII, Pontificatus Nostri Anno V.

Derogatio contrariorum.

Dat. die 18 Decembris 1762.
Ann. V.

CCCXXV.

Dolet cum Magantino Archiepiscopo, quod Ecclesiastica judicia, et Clericorum causæ ab Ecclesiastico foro, ad Curias laicales deferantur, et Pontificiam sollicitudinem promittit, ut hæc Sacris Canonibus illata injuria tollatur,

Venerabili Fratri Joanni Friderico Carolo
Archiepiscopo Magantino S. R. I.
Principi Electori

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater salutem,
et Apostolicam benedictionem,

Haud ferendum est Ecclesiastica perturbari judicia, et Clericorum causas ad Laicale forum trahi.

§. 1. **A**ccipimus Fraternalitatis tuæ literas datas die xxviii Octobris, quibus quam vehementer commoti simus, non satis scribendo possumus explicare. Profecto nihil ferendum minus, quam Ecclesiastica perturbari judicia, et Clericorum causas ab Ecclesiastico foro abductas, temporalium adnexorum prætextu, ad laicam potestatem judicandas deferri. Quantum vero turpitudinem habet, homines Deo, et Ecclesiæ devotos, jugum ejusdem Ecclesiæ collo jamjam prope impositum prægravare: quod nuperrime aggressos esse scribis Capitulares Spirenses, qui controversiam, quam habent cum Decano suo jamdiu ad Nostræ Romanæ Curiae Tribunal deductam, ad Consilium Imperiale Aulicum judicandum detulerunt: nec sacros Canones esse reveritos; nec puduisse in eo peccare, cujus disciplinam profiteantur. Eos hanc sibi suoque statui, et conditioni maculam inuisisse, et tantam Ecclesiæ fecisse injuriam, id vero tuum animum æque, ac Nostrum ex tuis literis graviter percussisse agnovimus.

Causam Archiepiscopi Magantini cum Capitulo Spirensi, ut erocetur ab Aulico Imperiali Consilio promittit Pontifex, sed siuere nequit ut ea Romana Curia, iterum ad Magantinam deferatur.

§. 2. Nunc vero dolorem ex hac re tuam molli animo te deponere cupimus, et eo Nobiscum tuas convertere cogitationes, ut novum hoc revellamus telum in Ecclesiasticam libertatem isthic conjectum. Tu vide, Ven. Frater, quid solertia, eximiaque prudentia tua possis efficere. Si qui non pervicaci animo, sed re parum bene consulta, vel fragrantiore justitiæ studio abrepti, in errorem a recta via in hoc negotio deflexerint, eos in gyrum rationis curabimus revocandos. Nec vero studia, et officia Nostra patiemur

desiderari, quo memorata Spirensium Capitularium causa a cognitione consilii Imperialis Aulici subducatur. Quod autem eam a Nostra Romana ad tuam Magantinam curiam remitti postulas, vide Ven. Frater, ne plus a Nobis petas, quam Nostra in Fraternalitatem tuam, quantumvis ad bene de re merendum propensa voluntas, possit tibi tribuere. Etenim ea de re Romæ jam fuit judicatum; et quamquam causa cecideris, tamen jus tuum tibi licet iterum experiri: nec officio suo certe deerunt Judices, quorum Religio, et sapientia nunquam committet, ut quidquam de tuo jure videatur esse detractum. Denique Fraternalitati tuæ ab præclaras animi tui virtutes, ac præsertim in tuenda Ecclesiastica libertate robur, atque constantiam magni facimus, et singulari charitate complectimur, Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ etc. die xviii Decembris MDCCCLXII Pontificatus Nostri Anno quinto.

CCCXXVI.

Dat. die 18 Decembris 1762.
Ann. V.

Ecclesiasticam libertatem turbatum esse in universa fere Germania queritur cum Spirensi Episcopo, eumque hortatur ut, sub temporalis negotii mixtura, non sinat Clericorum causas ad Laicorum judicia deferri.

Dilecto Filio Nostro Francisco Christophoro S. R. E. Presbytero Cardinali
de Hutten Episcopo Spirensi.

Clemens PP. XIII.

Dilecte fili Noster salutem,
et Apostolicam benedictionem.

§. 1. **C**um a multo tempore frequentibus gravibusque querelis de labante pluribus in locis, seu potius ruente Ecclesiastica jurisdictione Nostræ aures, fere quotidie, magna cum molestia Nobis atterantur; nulli tamen ex partibus nuncios videmur accipere tristiores, quam qui e Germania vestra identidem ad Nos veniunt de violata Ecclesiæ libertate. Iis enim multo gravius commovetur, et tamquam totidem vulneribus animus Noster custoditur, quod Nobis in mentem venit, nullam olim fuisse gentem, quæ suo in Ecclesiam obsequio, et Sacrorum Canonum reverentia Nationi Germanicæ anteiret.

Quantum Germanici a pristina deflexerint Religione, et erga S. Sedem observantiam.

Pessimam esse rationem ostendit pro traducendis Clericis ad forum Laicale, quod in Causis mixtura insit rebus temporalium, quam semper in Causis fere omnibus intercedere solet.

§. 2. Nunc vero e Regionibus, quæ Ecclesiæ minus sunt obsequentes, isthuc a pluribus annis transiisse ingemiscimus, pessimi imitationem exempli, et eam ad Vos judiciorum invecam esse rationem, qua foro Ecclesiastico in omnibus fere Clericorum causis silentium potest indici. Cujusmodi ad Nos illud est nuperrime allatum de controversia, quam habet cum Capitularibus suis Decanus Spirensis; Capitulares enim illos, quum ea causa jamdiu in Nostra Romana curia ageretur, intelleximus ad Consilium Imperiale Aulicum confugisse, et a laica potestate postulasse, ut eandem causam sub, prætextu annexorum temporalium, judicandam susciperet. Qua quidem Ecclesiasticæ jurisdictionis declinandæ ratione, perniciosissime de Germanica Ecclesia, ejusque libertate Capitulares illi meriti sunt; qui laicis Potestatibus occasionem præbent gravius in dies imponendi servitutis jugum eidem Ecclesiæ, et auctoritatis Romani Pontificis funditus evertendæ. Quæ est enim, aut esse potest causa Clericorum, cui non aliquid temporale conjunctum sit? Quod si ejusmodi prætextui locus sit, ipse pro eximia prudentia tua vides, dilecte Fili Noster, actum esse fere de omnibus Ecclesiasticis judiciis, actum de appellationibus ad Apostolicam Sedem.

§. 1. Quamobrem, qui ob delatam tibi amplissimam dignitatem in Sanctæ Romanæ Ecclesiæ adscitus es Ministerium, te quanta maxima possumus animi Nostri contentione in Domino rogamus, et obtestamur, ut auctoritatem tuam hac in re omnem adhibeas, et quantum vales industria, sagacitate, et auctoritate id efficias, ut quo Capitulares inconsulta temeritate progressi sunt, inde magna sui laude referant pedem. Quod si consequare, mirum quantum quidquid est Episcoporum in tota Germania tibi debet, mirum ab hac Apostolica Sede quantam in illis gratiam, et ab omnibus bonis quantum ipse feres laudis, et gloriæ! Quam vero meritorum segetem apud Deum tibi parabis, ex eo facile potes conijcere, quod ab Ecclesia ejus Sponsa, novam hanc injuriam propulsa-veris. In hanc denique præclaram operam incumbenti, boni exitus auspiciem tibi, dilecte Fili Noster, Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majoram sub Annulo Piscatoris die xviii. Decembris MDCCLXII. Pontificatus Nostri Anno Quinto.

Bull. Rom. Tom. II.

CCCXXVII.

Dat. die 18 Dec.,
1762. Ann. V.

Approbatio Decreti Sacræ Congregationis de Propaganda Fide, quo statuitur nil esse innovandum in statutis, et regulis Collegii Pachecani in Indiis, Missionum Ordinis Fratrum S. Francisci da Observantia Excalceatorum, et Recollectorum.

Statuta, pro regimine Seminariorum Missionum tam erectorum, quam erigendorum in Hispania, et Indiis Ordinis hujus approbata fuere ab Innocentio XI. Const. Anni 1686. Maii 7. quæ prætermittitur in Bullario Mainardi: Erectionem unius Seminarium, seu Collegii Missionum in Provinciis Ultramontanis, et Indiarum hujus pariter Ordinis, in quibus erecta non reperiebantur auctoritate Sacræ Congregationis de Propaganda Fide, jussit Minister Generalis, cujus Decretum confirmavit et exequi mandavit Innocentius XI. Const. Anni 1686. Junii 28. Seminarium pro Missionariis S. Francisci de Observantia in Hispania, et Indiis Occidentalibus erecta, nec non statuta pro illorum regimine condita a Ministro Generali, confirmavit, et approbavit Pontifex idem Const. altera ejusdem Anni, Oct. 26 Erectionem Seminarium Missionariorum in Provincia S. Pauli Fratrum Minorum Excalceatorum strictioris Observantiæ Castellæ Veteris, a Congregatione Episcoporum, et Regularium approbatam, confirmavit Benedictus XIII. Const. Anni 1724. Junii 20. Alteram erectionem unius Collegii Missionariorum in uno ex Conventibus Provinciæ S. Gabrielis hujus Ordinis in Hispania, a Congregatione præfata approbatam, confirmavit prædictus Bened. XIII. Const. Anni 1726. Jan. 16. Ut in unaquaque Provincia Ultramontana, et Indiarum Orientalium, et Occidentalium, hujus Ordinis erigeretur Seminarium, seu Collegium pro Missionariis, probavit decreto suo eadem S. Congregatio, quod decretum confirmavit prælaudatus Pontifex Const. Anni 1727 Aprilis 3, qua prohibuit unicuique Fratri Ordinis, transitum de una ad aliam Provinciam titulo Missionum, Collegiaque, et Seminarium erigenda, a directæ Ministri Gen. Ordinis subjectione exempt, et Ministris Provincialibus respectivis subjecit. Tandem Conventus S. Francisci de Pacheca in Mexi-